Número de estudiantes
 Valor de la matrícula
 Overhead

El número de estudiantes matriculados y los ingresos por matrícula son la fuente principal
de ingreso, por lo que se seleccionaron las dos variables relacionadas con este rubro, y el
overhead fue incluido por estar relacionado directamente con la operación del producto
del proyecto y ejercer influencia en el flujo de efectivos y, por ende, los indicadores
financieros.

A continuación, se describe el análisis de cada variable en detalle:

 Análisis de sensibilidad – Número de estudiantes

Para el análisis de sensibilidad del número de estudiantes se realizaron variaciones
porcentuales cada 10 puntos de esta variable (incluye número de inscritos y
matriculados), entre -30% y +30% con el fin de identificar el comportamiento de los
indicadores financieros en el flujo del proyecto.

En la Tabla 105 se evidencia el comportamiento del VPN y la TIR afectando los ingresos
operacionales en el flujo del proyecto. Por su parte, la Gráfica 29, muestra la relación
entre el valor de la matrícula y los parámetros de VPN y TIR.

Tabla 105. Análisis de sensibilidad del número de estudiantes

NÚMERO DE ESTUDIANTES
VARIACIÓN VPN TIR

-30% -100.726.790 16%
-20% 1.275.421.326 19%
-10% 2.712.834.588 22%
0% 4.026.615.105 24%

10% 5.549.656.193 26%
20% 6.814.634.162 28%
30% 8.355.992.221 30%

Fuente: elaboración propia

192

Gráfica 29. Análisis de sensibilidad del número de estudiantes

Fuente: elaboración propia

 Análisis de sensibilidad – Valor de la matrícula

Para el análisis de sensibilidad del valor de la matrícula se realizaron variaciones
porcentuales cada 10 puntos de esta variable, entre -40% y 40%, con el fin de identificar
el comportamiento de los indicadores financieros en el flujo del proyecto.

En la Tabla 106 se evidencia el comportamiento del VPN y la TIR afectando los ingresos
operacionales en el flujo del proyecto. Por su parte, la Gráfica 30, muestra la relación
entre el valor de la matrícula y los parámetros de VPN y TIR.

Tabla 106. Análisis de sensibilidad del valor de la matrícula

VALOR MATRÍCULA (PRIMER AÑO)
VALOR MATRÍCULA VARIACIÓN VPN TIR

4.516.800 -40% -1.558.693.975 12%
5.269.600 -30% -162.366.705 16%
6.022.400 -20% 1.233.960.565 19%
7.528.000 0% 4.026.615.105 24%
9.033.600 20% 6.819.269.644 28%
9.786.400 30% 8.215.596.914 29%

10.539.200 40% 9.611.924.184 31%
 Fuente: elaboración propia

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

($1.000)

$0

$1.000

$2.000

$3.000

$4.000

$5.000

$6.000

$7.000

$8.000

$9.000

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

TI
R

(%
)

VP
N

 (m
ill

on
es

 d
e

pe
so

s)

Variación número estudiantes (%)

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD - NÚMERO ESTUDIANTES

VPN TIR

193

Gráfica 30. Análisis de sensibilidad del valor de la matrícula

Fuente: elaboración propia

 Análisis de sensibilidad – Overhead

Para el análisis de sensibilidad del overhead se realizaron variaciones porcentuales cada
20 puntos de esta variable, entre -30% y 30%, con el fin de identificar el comportamiento
de los indicadores financieros en el flujo del proyecto.

En la Tabla 107 se evidencia el comportamiento del VPN y la TIR afectando los costos
operacionales en el flujo del proyecto. Por su parte, la Gráfica 31, muestra la relación
entre el valor de la matrícula y los parámetros de VPN y TIR.

Tabla 107. Análisis de sensibilidad del costo de ventas

OVERHEAD
VARIACIÓN VPN TIR

-30% 5.433.214.707 27%

-20% 4.964.348.173 26%

-10% 4.495.481.639 25%

0% 4.026.615.105 24%

10% 3.557.748.570 23%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

($4.000)

($2.000)

$0

$2.000

$4.000

$6.000

$8.000

$10.000

$12.000

$14.000

 $-  $2  $4  $6  $8  $10  $12  $14

TI
R

(%
)

VP
N

 (m
ill

on
es

 d
e

pe
so

s)

Valor de la matrícula (millones de pesos)

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD - VALOR MATRÍCULA

VPN TIR

194

OVERHEAD

VARIACIÓN VPN TIR

20% 3.088.882.036 22%

30% 2.620.015.502 21%
Fuente: elaboración propia

Gráfica 31. Análisis de sensibilidad del overhead

Fuente: elaboración propia

 Análisis de punto de equilibrio 4.3.2.3.

 Punto de equilibro – Valor de la matrícula

Con el fin de determinar el valor mínimo de la matrícula que debe tener el proyecto, se
realizó un análisis de punto de equilibro cuyos resultados se muestran en la Tabla 108 y la
Gráfica 32:

Tabla 108. Punto de equilibrio - Valor matrícula

VALOR MATRÍCULA VPN
   3.764.000  -  2.955.021.245
   4.516.800  -  1.558.693.975
   5.269.600  -   162.366.705
   5.347.210   -
   6.022.400   1.233.960.565
   7.528.000   4.026.615.105

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

$0

$1.000

$2.000

$3.000

$4.000

$5.000

$6.000

-40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

TI
R

(%
)

VP
N

 (m
ill

on
es

 d
e

pe
so

s)

Variación costo de ventas (%)

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD - OVERHEAD

VPN TIR

195

VALOR MATRÍCULA VPN
   9.033.600   6.819.269.644
   9.786.400   8.215.596.914
   10.539.200   9.611.924.184

Fuente: elaboración propia

Gráfica 32. Punto de Equilibrio - Valor de matrícula

Fuente: elaboración propia

 Punto de equilibro – Número de estudiantes

Con el fin de determinar el número mínimo de estudiantes que debe tener el proyecto, se
realizó un análisis de punto de equilibro cuyos resultados se muestran en la Tabla 109 y la
Gráfica 33:

Tabla 109. Punto de equilibrio – Número de estudiantes

NÚMERO ESTUDIANTES VPN

30 -  4.372.566.944

35 -  3.437.347.972

40 -  2.501.921.020

50 -   631.483.076

53 -

55 303.943.876

60 1.239.162.848

65 2.174.381.820
Fuente: elaboración propia